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Konačni prijedlog                                                                                                 Predlagač: Gradonačelnik                                                                                                 

 Na temelju članka 20. i članka 42. stavka 1. Zakona o lokalnim porezima (“Narodne novine”, broj 

115/16 i 101/17), članka 49. stavka 1. točke 3. Statuta Grada Korčule („Službeni glasnik Grada Korčule“, 

broj 6/09, 3/13, 4/13-pročišćeni tekst i 5/14) te članka 62. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Korčule 

(„Službeni glasnik Grada Korčule“, broj 7/09, 8/11, 3/13 i 4/13-pročišćeni tekst i 1/16), Gradsko vijeće 

Grada Korčule je na __ sjednici održanoj dana_____________2018. godine donijelo 

 

 

O D L U K U 

o porezima Grada Korčule 

 

 I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 Ovom se Odlukom propisuju vrste lokalnog poreza koji pripadaju Gradu Korčuli, kao njegov prihod, 

te se propisuju obveznici plaćanja poreza, porezna osnovica, stope i visina poreza te način obračuna i 

plaćanja poreza za određen vrstu poreza, u skladu sa Zakonom o lokalnim porezima. 

 

Članak 2. 

 Porezi koji pripadaju Gradu Korčuli a određeni ovom Odlukom plaćaju se temeljem  Zakona o 

lokalnim porezima, Zakonu o porezu na dohodak, Općem poreznom zakonu, podzakonskim općim aktima, 

ovom Odlukom te odlukom iz članka 5. ove Odluke. 

 

 II. VRSTE POREZA 

 

Članak 3. 

 Porezi Grada Korčule su: 

 1. prirez porezu na dohodak 

 2. porez na potrošnju 

 3. porez na kuće za odmor. 

 

 1. Prirez porezu na dohodak 

 

Članak 4. 

 Osnovica prireza porezu na dohodak jest porez na dohodak utvrđen Zakonom o porezu na dohodak i 

podzakonskim općim aktima, a kojeg je ostvario obveznik plaćanja poreza na dohodak čije je prebivalište ili 

uobičajeno boravište na području Grada Korčule. 

 

Članak 5. 

 Posebnom odlukom Gradskog vijeća, sukladno Zakonu o lokalnim porezima, utvrdit će se visina 

stope prireza porezu na dohodak te podrobnije urediti sva pitanja utvrđivanja i naplate prireza porezu na 

dohodak.  

 

 2. Porez na potrošnju 

 

Članak 6. 

 (1) Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakija i žestoka pića), prirodnih 

vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima na području Grada Korčule. 

(2) Bezalkoholnim pićima u smislu stavka 1. ovog članka smatraju se osvježavajuća bezalkoholna 

pića od voćnog soka, voćne baze, biljnih ekstrakata (čaj, kava i napici na njihovoj bazi), žitarica ili sirutke, 

umjetna osvježavajuća bezalkoholna pića i niskoenergetska osvježavajuća bezalkoholna pića te sirupi 

namijenjeni za proizvodnju ili pripremu osvježavajućih pića prema Pravilniku o temeljnim zahtjevima za 

osvježavajuća bezalkoholna pića i soda-vodu. 

(3) Domaće i uvozne: prirodne mineralne gazirane i negazirane vode, stolne vode i 100% prirodni 

sokovi, voda za piće te domaće i uvozne izvorske vode koje se isporučuju u pakovinama, ne smatraju se 

bezalkoholnim pićima u smislu ove Odluke. 
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Članak 7. 

 (1) Obveznik poreza na potrošnju jest pravna i fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge na 

području Grada Korčule.  

 (2) Osnovicu poreza na potrošnju čini prodajna cijena pića koje se proda u ugostiteljskim objektima, 

a u koju nije uključen porez na dodanu vrijednost. 

 

Članak 8. 

 Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3%. 

 

Članak 9. 

 (1) Obračunsko razdoblje poreza na potrošnju je od prvog do posljednjeg dana u mjesecu. 

 (2) Utvrđenu obvezu poreza na potrošnju za obračunsko razdoblje iz prethodnog stavka, porezni 

obveznik iskazuje na Obrascu PP-MI-PO i predaje ga do 20. dana u mjesecu za prethodni mjesec.  

 (3) Utvrđenu obvezu porezni obveznik dužan je platiti do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni 

mjesec. 

 

 3. Porez na kuće za odmor 

 

Članak 10. 

 (1) Kućom za odmor smatra se svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koriste povremeno ili 

sezonski odnosno svaka zgrada koja je dovršena toliko da se može koristiti povremeno ili sezonski, što 

minimalno podrazumijeva da je na objekt postavljena vanjska stolarija i da posjeduje sanitarni čvor. 

 (2) Kućom za odmor ne smatraju se gospodarstvene zgrade koje služe za smještaj poljoprivrednih 

strojeva, oruđa i drugog pribora. 

 

Članak 11. 

 (1) Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor na 

području Grada Korčule.  

 (2) Vlasnikom, odnosno suvlasnikom smatrat će se i osoba koja je izvanknjižni vlasnik, odnosno 

suvlasnik ukoliko se to može utvrditi drugim dokazima kojima se može dokazati da je netko stekao 

nekretninu pravnim poslom, odlukom suda nasljeđivanjem i na temelju zakona, a nije uknjižen u zemljišnim 

knjigama. 

 (3) Suvlasnici kuće za odmor su obveznici poreza na kuće za odmor u razmjeru koji odgovara 

njihovim suvlasničkim dijelovima, odnosno u onom dijelu koji je fizičkom razdiobom pripao pojedinom 

suvlasniku te svaki od njih posebno dobiva rješenje o razrezu poreza. 

 

Članak 12. 

 U postupku dokazivanja statusa kuće za odmor u smislu članka 10. stavka 1. ove Odluke, osim 

osobne iskaznice vlasnika kuće za odmor uzimat će se u obzir i drugi raspoloživi dokumenti i podaci: 

putovnica, uvjerenje o prebivalištu, mjesto i visina nastanka troška električne energije, vode, telefona, TV 

pretplate, potvrda o zasnovanom radnom odnosu, izjava svjedoka-susjeda, očevid, izjava o izabranom 

liječniku primarne zdravstvene zaštite, mjesto podnošenja porezne prijave, ugovor o najmu, rješenje o 

kategorizaciji objekta za iznajmljivanje, porezno rješenje o utvrđivanju poreza od najma i zakupa, te drugi 

dokazi podobni za ocjenu i utvrđivanje vremena i načina korištenja kuće ili stana. 

 

Članak 13. 

 Porez na kuće za odmor plaća se godišnje, u iznosu od 15,00 kuna/m² korisne površine kuće za 

odmor. 

 

Članak 14. 

 (1) Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor koje se ne mogu koristiti zbog ratnih 

razaranja i prirodnih nepogoda (poplava, požara, potres) te starosti i trošnosti. 

 (2) Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor za vrijeme dok su u njima smješteni 

prognanici i izbjeglice. 

 (3) Porez na kuće za odmor ne plaća se na odmarališta u vlasništvu drugih jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave koja služe za smještaj djece do 15 godina starosti. 
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Članak 15. 

 (1) Obveznik poreza na kuće za odmor mora nadležnom upravnom tijelu Grada Korčule dostaviti 

podatke o kući za odmor koji se odnose na mjesto gdje se nalazi taj objekt te korisnu površinu, kao i podatke 

o poreznom obvezniku.  

 (2) Podatke iz stavka 1. ovog članka treba dostaviti do 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez 

na kuće za odmor. 

 (3) Porez na kuće za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju 

poreza.  

 

 III. NAPLATA POREZA 

 

Članak 16. 

 (1) Poslove u svezi s utvrđivanjem i naplatom poreza obavlja upravno tijelo Grada Korčule nadležno 

za financije i proračun, ako posebnom odlukom Gradskog vijeća sukladno Zakonu o lokalnim porezima nije 

drukčije određeno. 

 (2) Na postupak utvrđivanja i naplate poreza iz stavka 1. ovog članka te druga postupovna pitanja 

koja nisu uređena ovom Odlukom primjenjuju se zakon kojim je uređen porezni postupak. 

 

 IV. PREKRŠAJNE ODREDBE 

 

Članak 17. 

 Prekršajne odredbe koje se, među ostalim, odnose  na porez na potrošnju i porez na kuću za odmor 

propisane su Zakonom o lokalnim porezima. 

 

 V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 18. 

 Postupci utvrđivanja poreza na kuće za odmor započeti do stupanja na snagu ove Odluke, odnosno 

utvrđivanje poreza na kuće za odmor dovršit će se, odnosno pokrenuti prema odredbama Odluke o porezima 

Grada Korčule („Službeni glasnik Grada Korčule“, broj 6/01 i 10/10) koje se odnose na porez na kuće za 

odmor, ukoliko nisu u suprotnosti s odredbama Zakona o lokalnim porezima.  

 

Članak 19. 

 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima Grada Korčule („Službeni glasnik 

Grada Korčule“, broj 6/01 i 10/10). 

 

Članak 20. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada Korčule“. 

 

KLASA: _______________ 

URBROJ: ______________ 

Korčula, _______________ 

 

                                                                                                                                   PREDSJEDNIK 

                                                                                                                              GRADSKOG VIJEĆA 

 

 

 

 

O b r a z l o ž e n j e 

Dana 1. siječnja 2017. stupio je na snagu Zakon o lokalnim porezima (NN 115/16)  koji je preuzeo iz Zakona 

o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave lokalne poreze kao izvor financiranja 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Zakonom o lokalnim porezima JLS mogu uvesti poreze: prirez poreza na dohodak, porez na potrošnju, porez 

na kuće za odmor i porez na korištenje javnih površina. Porez na nekretnine (koji je trebao ukinuti 

komunalnu naknadu, porez na kuće za odmor) se morao uvesti, i to od 1. siječnja 2018. godine. 2017. godina 
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je bilo razdoblje pripreme za uvođenja sustava kao i donošenja potrebnih općih akata o porezu na nekretnine, 

koji su trebali stupiti na snagu 1. siječnje 2018. 

Zakonom o izmjenama Zakona o lokalnim porezima (NN 101/17), koji je stupi na snagu 20. 10. 2017.  (osim 

dva članka vezana za poreze na motorna vozila koji stupaju na snagu 1.1. 2018.), ukinute su, među ostalim i 

odredbe o uvođenju porezna na nekretnine od 1. 1. 2018., čime ostaje porez na kuće za odmor (koji je trebao 

biti ukinut od 1.1. 2018.) 

Ovim prijedlogom odluke o porezima Grada Korčule, se načelno utvrđuju lokalni porezi i postupovne 

odredbe, osim za prirez na dohodak koji će se podrobnije urediti posebnim odlukama Gradskog vijeća. I sada 

Grad Korčula, ima dvije odluke, jedna je o prirezu poreza na dohodak a druga o Gradskim porezima. 

U postojećoj Odluci o porezima Grada Korčule („Sl. gl. GK 6/01 i 10/10) propisana su tri poreza: porez na 

potrošnju, porez na kuću za odmor i porez na tvrtku ili naziv. Porez na tvrtku ili naziv je ukinut Zakonom o 

izmjenama Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 115/16) koji je 

stupio na snagu 1.1. 2017. 

Porez na potrošnju u osnovi je ostao isti, kako provedbenih odredbi tako i visine, kako je to i u postojećoj 

Odluci o porezima Grada Korčule. 

Porez na kuću za odmor se povećava sa 12 kn/m2 na 15 kn/m2. U odnosu na do sada, nema oslobađanja za 

kuće za odmor čiji su vlasnici državljani RH koji su kuće za odmor naslijedili prvim nasljednim redom, osim 

ako se kuća za odmor ne koristi za stjecanje dohotka po bilo kojoj osnovi, te za kuće za odmor čiji su 

vlasnici, odnosno suvlasnici državljani RH sa prebivalištem na području Grada Korčule, osim ako se kuća za 

odmor ne koristi za stjecanje dohotka po bilo kojoj osnovi, jer to Zakon o lokalnim porezima ne poznaje niti 

daje mogućnost da JLS svojom odlukom utvrdi neke duge kriterije za oslobađanja od plaćanja tog poreza.  

Glede mogućnosti uvođenja poreza na korištenje javne površine, ne predlaže se njegovo uvođenje, jer ga i do 

sada nije bilo, jer Grad za zakupljenje javne površine naplaćuje zakupninu. 

Prema čl. 67. Zakona o lokalnim porezima (NN115/16) odluku iz čl. 42. st. 1. JLS bile su obvezne donijeti 

do 30. lipnja 2017. (instruktivni rok), iznimno, za potrebe plaćanja poreza na nekretnine  JLS je bila obvezna 

donijeti odluku do 30. studenog  2017., što više ne važi (ukinuto izmjenama Zakona).  Do donošenja odluke 

iz st.1. čl. 42. Zakona primjenjuju se odluke JLS donesene temeljem Zakona o financiranju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave u dijelovima koji nisu u suprotnosti s odredbama Zakona o lokalnim 

porezima. 

Kako su donesene izmjene Zakona o lokalnim porezima (NN 101/17) sve JLS koje su donijele odluke 

temeljem čl. 41. i 42. a u svezi s čl. 67. Zakona o lokalnim porezima (NN 115/16) trebali su ponovno 

usklađivati svoje akte s odredbama Zakona o izmjenama Zakona o lokalnim porezima (NN 101/17). 

Slijedom navedenog, predlaže se Gradskom vijeću donošenje predložene odluke o porezima Grada Korčule, 

u sadržaju (tekstu) kako se predlaže, koja je sadržajno usklađena sa Zakonom o lokalnim porezima (NN 

115/16 i 101/17). 


